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Dożynki Gminne 2025 w Ostrówku
święto plonów i tradycji

W niedzielę 7 września 2025 r. w Ostrówku nad 
Gopłem odbyły się Dożynki Gminne – uroczystość, 
która co roku gromadzi mieszkańców gminy Krusz-
wica, aby mogli wspólnie dziękować za zebrane 
plony. Tegoroczne święto rozpoczęło się o godzinie 
13.20 zbiórką przy promie w Ostrówku i formo-
waniem barwnego korowodu dożynkowego.

Na jego czele maszerowała Nadgoplańska Orkie-
stra Dęta, której towarzyszyły poczty sztandarowe 
Rady Miejskiej w Kruszwicy oraz jednostek Ochotni-
czej Straży Pożarnej. Tuż za nimi podążali starostowie 
dożynek – pani Justyna Arent ze Złotowa oraz pan 
Janusz Kowalski z Ostrówka, którzy nieśli tradycyjny 
bochen chleba i kwiaty. Najbardziej okazałą częścią 
pochodu były delegacje sołectw z dożynkowymi 
wieńcami – symbolem ciężkiej pracy rolników  
i wdzięczności za plony.

O godzinie 14.00 rozpoczęła się uroczysta Msza 
Święta dziękczynna, której przewodniczył dziekan 
dekanatu kruszwickiego ks. Wojciech Danecki. 
Wspólnie z nim Eucharystię sprawowali ks. Tomasz 
Radziński – proboszcz parafii w Ostrowie i w Brześciu 
oraz ks. Janusz Popowski – wicedziekan i duszpasterz 
rolników. Podczas liturgii poświęcone zostały wieńce 
i chleby dożynkowe, a starostowie wraz z Kołem 
Gospodyń Wiejskich z Ostrówka złożyli dary ofiarne.

Po zakończeniu mszy świętej i odśpiewaniu hymnu 
państwowego rozpoczęła się część oficjalna. Konfe-
ransjer powitał licznie zgromadzonych gości: parla-
mentarzystów, przedstawicieli samorządu wojewódz-
twa i powiatów, radnych Rady Miejskiej w Kruszwicy, 
delegacje sołeckie oraz rolników. Szczególne słowa 
podziękowania skierowano do twórców wieńców 
dożynkowych, których różnorodność i kunszt wyko-
nania wzbudziły powszechny zachwyt.

Podczas uroczystości nie zabrakło tradycyjnego 
ceremoniału żniwno-dożynkowego z obrzędem chleba 
w wykonaniu zespołów folklorystycznych. Następnie 
starostowie dożynek przekazali dorodny bochen Bur-

mistrzowi Kruszwicy, Mikołajowi Bogdanowiczowi, 
wypowiadając tradycyjną formułę: „Wręczamy gospo-
darzowi dożynek ten dorodny bochen chleba z tegoro-
cznego zboża, wierzymy, że dzielony będzie mądrze  
i sprawiedliwie”. Burmistrz w swoim przemówie-
niu podziękował rolnikom za trud codziennej pracy  
i życzył, aby ich wysiłki zawsze były należycie doce-
niane.

Ważnym momentem było wręczenie wyróżnień 
Burmistrza Kruszwicy dla rolników z terenu gminy. 
Nagrodzono kilkadziesiąt osób i rodzin, doceniając ich 
pracę, zaangażowanie i rozwój gospodarstw. Uczest-
nicy mieli również okazję świętować wraz z Kołami 
Gospodyń Wiejskich, które przygotowały konkurs na 

najlepszy chleb domowego wypieku. Nie zabrakło 
także symbolicznego dzielenia się chlebem.

Dożynki zakończyły się programem artystycz-
nym. Na scenie wystąpiły zespoły folklorystyczne,  
a wieczorem publiczność bawiła się podczas kon-
certów zespołów Nocny Patrol (tribute to Maanam)  
i Gang Marcela. Tradycyjnie całość zwieńczyła za-
bawa taneczna.

Tegoroczne Dożynki w Ostrówku były nie tylko 
pięknym ukłonem w stronę rolników i ich ciężkiej 
pracy, ale również radosnym świętem całej wspólnoty 
gminnej, łączącym tradycję z integracją mieszkańców.

Tekst UM Kruszwica, fot. PK
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Dożynki w sołectwach  
Gminy Kruszwica

Sołectwo Piecki
Dnia 9 sierpnia 2025 r. odbyły się dożynki sołeckie w Bródzkach 

– były dmuchańce, animacje, gry, konkursy, pokazy służb mundurowych 
i poczęstunek dla wszystkich, którzy przybyli na ten festyn. Impreza 
połączona była z piknikiem rodzinnym.

Sołectwo Grodztwo
W dniu 15 sierpnia 2025 r. miały miejsce dożynki sołeckie nad je-

ziorem Tryszczyń – były konkursy, zabawy i atrakcje dla dzieci z watą 
cukrową i popcornem, a Koło Gospodyń Wiejskich Grodztwo nad jezio-
rem Tryszczyń przygotowało pyszne jedzenie. Na zakończenie odbyła się 
zabawa taneczna.

Sołectwo Janowice
W sierpniu 2025 r. odbył się festyn dożynkowy w Żernikach, który 

rozpoczął się 22 sierpnia meczem kawalerowie–żonaci, a 23 sierpnia na 
uczestników imprezy czekały: stoisko Koła Gospodyń Wiejskich Jano-
wice z jedzeniem, darmowe dmuchańce, zabawa taneczna, zjazd moto-
cyklowy, spotkanie ze Sławomirem Głowackim (14-krotnym mistrzem 
Polski i wicemistrzem świata w Armwreslingu), pokaz zabytkowego trak-
tora URSUS c325 i inne atrakcje.

Sołectwo Polanowice
Także w dniu 16 sierpnia 2025 r. odbyły się dożynki na boisku szkol-

nym w Polanowicach. Było wspólne biesiadowanie, a wyjątkowe potra-
wy i wypieki zostały przygotowane przez Koło Gospodyń Wiejskich  
w Skotnikach, Klub Seniora w Polanowicach i mieszkanki sołectwa. 
Odbył się pokaz trików z piłka nożną przez mistrza Polski Freestyle Foot-
ball, a potem zabawa przy muzyce.

Sołectwo Karsk
W sobotę 16 sierpnia 2025 r. miały miejsce dożynki przy świetlicy 

w OSP Witowicach. Animacje dla dzieci przeprowadziła firma Akuku, 
jedzenie dla uczestników imprezy przygotowały panie z Koła Gospodyń 
Wiejskich Kraszczanki, ciasta zostały upieczone przez mieszkańców 
sołectwa. Letnie wydarzenie zakończyła zabawa taneczna.

Sołectwo Racice
Dnia 30 sierpnia 2025 r. miały miejsce dożynki na boisku szkolnym 

przy Niepublicznej Szkole Podstawowej w Racicach, podczas których 
mieszkańcy brali udział w zabawach dla dzieci, wspólnym biesiadowaniu 
i zabawie przy muzyce.

Tekst Sołectwa Gmina Kruszwica,  
fot. Wojtek Danielewski, Stanisław Starosta, Rafał Szczupak, Justyna 

Mądrowska, Monika Burdzińska-Jóźwiak, Sołectwo Karsk
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XII DNI KOBYLNIK
W dniach 3–9 sierpnia 2025 r. miały miejsce 

kulturalne i integracyjne wydarzenia organizo-
wane w ramach XII Dni Kobylnik.

Tydzień imprez rozpoczął się w dniu 3 sierp-
nia zawodami wędkarskimi na przystani w Kobyl-
nikach, a 6 sierpnia odbył się Dzień Folkloru, który 
rozświetlił naszą świetlicę barwami ludowych 
strojów, muzyką i tańcami, które przypomniały 
piękno tradycji zakorzenionych w naszej ziemi. 
W czwartek 7 sierpnia uczestnicy wzięli udział  
w rajdzie rowerowym (start spod świetlicy w Ko- 
bylnikach, meta na Starej Ziemi), który popro-
wadził cyklistów przez malownicze zakątki wsi 
i okolic, dając porcję zdrowego ruchu i okazję, 
by zachwycić się urokiem pól i łąk w sierpnio-
wym słońcu. W naszej wycieczce wzięli udział 
rowerzyści z KTR Goplanie przy PTTK Krusz-
wica. 

W dniu 8 sierpnia w kobylnickiej świetlicy 
odbył się Dzień Seniora – piknik integracyjny 
zgromadził przedstawicieli klubów seniora z tere-
nu gminy Kruszwica. W programie znalazły się 
rywalizacje sportowe, konkursy i zabawy, a także 
okazja do wspólnych tańców. Spotkanie stało się 
sposobnością do integracji, rozmów i spędzenia 
czasu w gronie znajomych oraz mieszkańców 
okolicznych miejscowości. Natomiast 9 sierpnia 
przy świetlicy miał miejsce festyn rodzinny będą- 

cy finałem tegorocznych Dni Kobylnik. Na doro-
słych i na dzieci czekało wiele atrakcji: animacje 
i zabawy dla dzieci, strefa pysznego jedzenia, 
konkursy i niespodzianki, fotobudka 360, symu-
lator dachowania, stoisko pierwszej pomocy. Pod-
czas festynu nastąpiło uroczyste rozstrzygnięcie 
konkursu fotograficznego.

Organizatorzy: Gmina Kruszwica, Centrum 

Kultury i Sportu Ziemowit, Przewodnicząca Sej- 
miku Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
Elżbieta Piniewska, Rada Sołecka, Klub Senio- 
ra Kobylniki, KGW „Ach te baby!”, Koło 
Wędkarskie Kobylniki.

Tekst PK, CKiS Ziemowit,  
Sołectwo Kobylniki

Fot. Stanisław Starosta
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Kujawskie Nowalijki 2025
święto smaku, tradycji i serca

W niedzielę 6 lipca 2025 r. w Krusz-
wicy odbyła się kolejna edycja Kujawskich 
Nowalijek – wydarzenia, które jak zawsze 
połączyło lokalne smaki, dobrą zabawę  
i wspólne działania na rzecz społeczności. 
Teren wokół Mysiej Wieży wypełniły stois-
ka z regionalnymi produktami, aromaty 
świeżych potraw i radosna atmosfera, która 
udzielała się wszystkim uczestnikom.

Jednym z głównych punktów programu 
były konkursy kulinarne dla Kół Gospodyń 
Wiejskich. Uczestnicy rywalizowały w trzech 
kategoriach: „Mleczne Specjały”, „Zupy 
z Chałupy” i „Dziarskie Jarskie”. Komisja 
przyznała także nagrody za najciekawsze 
stoiska.
Wyniki konkursów:
Mleczne Specjały: I m. KGW Ach te 
Baby Kobylniki; II m. KGW Bożejewice;  
III m. KGW Czerwone Korale Guźlin.
Zupy z Chałupy: I m. KGW Janowice;  
II m. KGW Wybranowo; III m. KGW Pod 
Wiatrakiem w Chrośnie.
Dziarskie Jarskie: I m. KGW Karszczanki; 
II m. KGW Skotniczanki; III m. – KGW  
Czerwone Korale Guźlin.
Najciekawsze Stoisko: I m. KGW Czerwone 
Korale Guźlin; II m. KGW Ach te Baby Ko-
bylniki; III m. KGW Grodztwo Nad Jeziorem 
Tryszczyń.

Kulinarne emocje podsycił pokaz Rado-

sława Danielaka, szefa kuchni 22. Wojskowe-
go Szpitala Uzdrowiskowo-Rehabilitacyjne-
go w Ciechocinku. Zaprezentowane danie 
– jagnięcina z musem jabłkowym, purée  
z modrej kapusty i ziemniakiem faszerowa-
nym borowikami – zachwyciło nie tylko 
smakiem, ale i wyrafinowaną formą. Fun- 
dacja Hodowców Polskiej Białej Gęsi 
przedstawiła pokaz profesjonalnego luzo-
wania gęsi oraz przygotowała degustację 
gęsi faszerowanej mięsem z indyka, warzy-

wami i płatkami owsianymi – potrawy, która 
łączy regionalną tradycję z nowoczesnym 
podejściem do kuchni.

Na kulinarnym wydarzeniu nie zabrakło 
również elementów edukacyjnych i społecz-
nych. W Jogurtowej Wiosce Danone naj-
młodsi poznawali zasady zdrowego żywienia 
i uczyli się, jak powstają produkty mleczne,  
a dorośli korzystali z bezpłatnych porad diete- 
tycznych i warsztatów z pierwszej pomocy. 

 Szczególną wartość miała akcja Dzień 
Dawcy Szpiku, podczas której można było 
zarejestrować się jako potencjalny dawca.

Nie zabrakło również atrakcji artystycz- 
nych. Dzieci bawiły się podczas koncer-
tu „Bajki naszego dzieciństwa”, a dzień 
zakończył się występem kapeli podwórko-
wej. Kruszwicka biblioteka zorganizowała 
Strefę Animacji, gdzie na dzieci czekały neo-
nowe warkoczyki, brokatowe tatuaże, balo-
nowe pieski, bamp do budowania przestrzen-
nych figur, wielkie klocki-cegły oraz wiele 
innych atrakcji.

Na stoiskach rozlokowanych wokół My-
siej Wieży można było zakupić pieczywo 
na zakwasie, kozie sery, miody, konfitury, 
przetwory owocowe, ryby w zalewie, sma-
kowe chrzany oraz wyroby rękodzielnicze  
z drewna, ziół i siana.

Organizatorzy: Gmina Kruszwica oraz 
Fundacja Hodowców Polskiej Białej Gęsi.

Współorganizatorzy: Narodowy Instytut 
Kultury i Dziedzictwa Wsi, Centrum Kultury 
i Sportu „Ziemowit” w Kruszwicy oraz Miej-
sko-Gminna Biblioteka Publiczna w Krusz-
wicy.

Partner główny: Samorząd Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego.

Wydarzenie wsparli liczni partnerzy  
i sponsorzy, m.in. Krajowa Grupa Spożywcza 
S.A., Qemetica Soda Polska, Grupa Danone, 
Bunge Polska, Zakłady Przetwórstwa Zbo-
żowo-Młynarskiego w Kruszwicy oraz Atrem 
S.A.

Kujawskie Nowalijki po raz kolejny 
udowodniły, że regionalna kuchnia i wspól-
nota mogą stworzyć wyjątkową, inspirującą 
przestrzeń do świętowania i działania razem.

Tekst UM Kruszwica, fot. PK
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Nowa wodna inwestycja w Kruszwicy
W dniu 24 lipca 2025 r. Burmistrz Krusz-

wicy Mikołaj Bogdanowicz podpisał umowę  
o dofinansowanie realizacji zadania pn.  
„Budowa infrastruktury sportowo-wodnej 
na jeziorze Gopło w Kruszwicy”.

W ramach inwestycji przy ul. Sportowej  
w Kruszwicy powstanie slip do wodowania 
łodzi, który ułatwi korzystanie z jeziora Gopło 
zarówno mieszkańcom, jak i turystom. Projekt 
będzie współfinansowany w ramach Progra-
mu Kujawsko-Pomorska Mała Infrastruktura  
Sportowa – Edycja 2025.

To kolejny krok w rozwoju lokalnej infra-
struktury sportowej, który sprzyja aktywnemu 
wypoczynkowi nad wodą i promuje Kruszwicę 
jako atrakcyjny punkt na mapie turystycznej 
naszego regionu.

Tekst i fot. UM Kruszwica

Podzamcze przy Mysiej Wieży 
czekają zmiany!

Po roku intensywnych rozmów i negocjacji 
Burmistrza Kruszwicy Mikołaja Bogdanowicza 
oraz zespołu pracowników Urzędu Miejskiego 
w dniu 29 lipca 2025 r. został podpisany akt 
notarialny, na mocy którego Gmina Krusz-
wica wykupiła teren znajdujący się przy Mysiej 
Wieży za palisadą – jedno z najważniejszych 
miejsc dziedzictwa kulturowego naszego regio-
nu i lokalnej turystyki.

W dniu 30 lipca 2025 r. podczas konfe-
rencji prasowej Burmistrz Kruszwicy omówił 
dalsze etapy działań związane z tym terenem: 
uporządkowanie działek, konsultacje archeologi-
czne i przygotowanie przestrzeni, która połączy 
historię miasta z nowoczesnym podejściem do 
turystyki. Zakup działek nr 245 i 243/1 pozwolił 
na powiększenie terenu, który teraz jest w pełni 
w rękach Gminy Kruszwica. To niezwykle ważny 

krok na drodze do dalszego rozwoju Kruszwicy.
Na mapie działki, które są własnością Gminy 

Kruszwica są zaznaczone na czerwono; kolorem 
żółtym wyróżniono działkę, która również należy 
do naszej Gminy, ale znajduje się w użytkowaniu 
wieczystym PTTK.

W dniu 25 sierpnia 2025 r. na terenie podzam-
cza przy Mysiej Wieży miało miejsce ważne spot-
kanie robocze. W wydarzeniu wzięli udział Bur-
mistrz Mikołaj Bogdanowicz, Zastępca Burmistrza 
Adam Pilarski oraz Kierownik Delegatury w Byd-

goszczy Janusz Flemming wraz z pracownikami 
Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków.

Celem wizji w terenie było omówienie 
pierwszego etapu prac porządkowych, który obej-
muje wycięcie i przycinkę zakrzewień. Dzięki 
temu teren zostanie uporządkowany, a jego układ 
i potencjał będą lepiej widoczne. To nie tylko 
działanie porządkowe – to przygotowanie gruntu 
pod dalsze prace, które przywrócą temu miejscu 
dawny blask i umożliwią lepsze wykorzystanie 
podzamcza dla lokalnej turystyki.

Podzamcze przy Mysiej Wieży to jedno z naj- 
ważniejszych miejsc dziedzictwa kulturowego 
naszego regionu. Planowane działania mają na 
celu nie tylko poprawę estetyki i porządku, ale 
także ochronę historycznych wartości tego wyjąt-
kowego miejsca.

Tekst i fot. UM Kruszwica
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Mysz turysta pod Mysią Wieżą
W dniu 27 sierpnia 2025 r. pod Mysią Wieżą 

odbyła się konferencja prasowa, podczas której 
odsłonięto pierwszą mysz – nową atrakcję 
Kruszwicy. Figurki myszy będą nawiązywać do 
słynnej legendy o królu Popielu, którego – jak 
mówi podanie – ukarały właśnie te małe stwo-
rzonka.

Nowa rzeźba to pomysł na urozmaicenie prze-
strzeni miejskiej i dodanie jej nieco bajkowego 
charakteru. Podobne jak inne miasta, teraz także 
Kruszwica zyskała swój własny, wyjątkowy sym-
bol.
„Chcemy, aby Kruszwica była nie tylko miejscem 
związanym z piękną historią i legendą, ale także 
przestrzenią pełną atrakcji, które przyciągają 
turystów i dają radość mieszkańcom. Pierwsza 
odsłonięta mysz to symboliczny początek tej idei,  
a w przyszłości będzie ich coraz więcej” 
– powiedział Burmistrz Kruszwicy Mikołaj 
Bogdanowicz.

Autorem pierwszej figurki jest artysta Zbig-
niew Dolski, a projekt rysunkowej wersji myszy 
– bajkowego Gryzomira – przygotował Michał 
Matuszak z Kruszwicy.

Podczas konferencji zaprezentowano również 

nowy strój promocyjny miasta, który będzie 
promował Kruszwicę m.in. na targach turystycz-
nych.

Pierwsza mysz już czeka pod Mysią Wieżą  

– a kolejne z czasem do niej dołączą, tworząc 
sympatyczne i charakterystyczne punkty na mapie 
miasta.

Tekst UM Kruszwica, fot. PK

Szlak Piastowski z klocków LEGO
W czerwcu 2025 r. do Kruszwicy zawitała 

niezwykła wystawa, która w fascynujący sposób 
łączy historię z nowoczesną formą przekazu, 
zachwycając zarówno dzieci, jak i dorosłych! 
Była to wyjątkowa okazja, aby zobaczyć Szlak 
Piastowski w zupełnie nowym świetle – zbudo-
wany z pasji, wyobraźni i… klocków LEGO.

W budynku Urzędu Miejskiego w Kruszwicy 
można było oglądać niezwykłą wystawę, która 
przybliża dzieje Piastów poprzez dokładnie wyko-
nane makiety z klocków LEGO.

Wystawa składa się z 13 imponujących modeli 
– były to m.in. Bazylika Mniejsza w Inowrocławiu, 
Katedra gnieźnieńska, Mysia Wieża w Kruszwicy, 
Pomnik Władysława Łokietka w Brześciu Kujaw-
skim, Pomnik bitwy pod Płowcami, inscenizacja 

legendy o Lechu, Czechu i Rusie.
Autorem makiet jest Bartosz Borowiak, pre-

zes Klastra „Szlak Piastowski w Wielkopolsce”,  

a oprawę graficzną wystawy przygotował Jarosław 
Gryguć.

Tekst i fot. UM Kruszwica

�

NASZA GMINA



Inwestycje drogowe  
w gminie Kruszwica

Bezpieczeństwo mieszkańców, komfort 
codziennego życia oraz poprawa dostępności 
komunikacyjnej – to główne cele inwestycji 
drogowych realizowanych w Gminie Krusz-
wica.

Dzięki zaangażowaniu samorządu, skutecz-
nemu pozyskiwaniu środków zewnętrznych 
oraz współpracy z wykonawcami systema- 
tycznie jest odnawiana i rozbudowywana lokal-
na infrastruktura drogowa.

Sukowy: modernizacja drogi 
gminnej

W dniu 24 lipca 2025 r. zakończono prace 
na drodze łączącej Polanowice i Chrosno.  
W ramach pierwszego etapu zadania wykonano 
frezowanie starej nawierzchni, ułożono nowe 
warstwy bitumiczne, przebudowano zjazdy 
drogowe, pobocza uzupełniono kruszywem 
łamanym oraz oczyszczono i odtworzono rowy 
odwadniające.

Chełmce: nakładka  
asfaltowa

W Chełmcach przeprowadzono cząstkowy 
remont drogi gminnej poprzez ułożenie nowej 
nakładki asfaltowej.

Kruszwica: przebudowa  
ulicy Działkowej

W dniu 17 lipca 2025 r. odbył się częściowy 
odbiór prac na ul. Działkowej. Zakończono 
układanie pierwszej warstwy asfaltu. W kolej-
nych etapach przewidziano wykonanie warstwy 
ścieralnej, zjazdów do posesji, wzmocnienie 
skarpy rowu, budowę kanału technologicz- 

nego oraz przebudowę sieci wodociągowej  
i elektroenergetycznej. Ulica zyska 1,2 km 
nowej nawierzchni bitumicznej o szer. 5 m oraz 
30 miejsc parkingowych.

Kruszwica: budowa  
chodnika na cmentarzu  

komunalnym
Zakończono prace przy budowie nowego 

chodnika na terenie cmentarza komunalnego  
w Kruszwicy.

Żerniki: remont drogi 
powiatowej

W dniu 30 lipca 2025 r. zakończono re-
mont drogi powiatowej łączącej Janowice, 

Bożejewice i Sławsk Wielki z Żernikami. 
Blisko 1,6-kilemetrowy odcinek zyskał 
nową nawierzchnię oraz właściwe parametry  
techniczne.

Orpikowo: trwa remont drogi 
gminnej

W dniu 10 lipca 2025 r. podpisano umowę 
na remont drogi o dług. 906 metrów. Droga 
ta przebiega przez miejscowości Ostrowo  
i Popowo i zostanie poszerzona do 4 metrów. 
W ramach inwestycji przewidziano wykonanie 
nowej nawierzchni asfaltowej, wzmocnienie  
i profilowanie podbudowy, budowę poboczy  
o szer. 0,75 m, przebudowę zjazdów oraz wyko-
nanie oznakowania poziomego i pionowego.

Arturowo: planowany  
remont drogi  

gminnej
W dniu 6 sierpnia 2025 r. została podpisana 

umowa na remont drogi w Arturowie. Prace 
obejmą odcinek o dług. ponad 1508 metrów. 
Zakres robót obejmie remont jezdni z przywró-
ceniem szer. 4 m, przebudowę zjazdów do po-
sesji, regulacje poboczy, oczyszczenie i odtwo-
rzenie muld drogowych.

Tekst i fot. UM Kruszwica
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Kruszwica stawia  
na nowe oblicze rynku

Fontanna i zieleń w centrum miasta
Gmina Kruszwica złożyła wniosek o dofi-

nansowanie wyjątkowej inwestycji, która 
całkowicie odmieni rynek i nada mu nowo-
czesny, a jednocześnie przyjazny charakter.

Projekt przygotowany w ramach Programu 
Regionalnego Fundusze Europejskie dla Kujaw 
i Pomorza 2021–2027 (działanie 5.14 Odnowa 
przestrzeni publicznych OPPT) zakłada budowę 
efektownej fontanny oraz aranżację zieleni. 
Największą atrakcją ma być okrągła fontanna 
o średnicy 5,9 m z 20 podświetlonymi dysza-
mi wodnymi sterowanymi indywidualnie, 
które pozwolą tworzyć niezwykłe widowiska 
świetlno-wodne. Całość uzupełnią pergole obsa-
dzone glicynią japońską i ostrokrzewem buk-
szpanowym, system nawadniania z delikatną 
mgłą wodną, efektowne układy roślinne oraz 

12 łukowych ławek ustawionych na planie 
dwóch okręgów. Zimą fontanna rozbłyśnie  
dekoracyjnymi lampami typu „Duszek”, stając 

się dodatkową atrakcją dla mieszkańców i tury-
stów.
„Chcemy, aby rynek w Kruszwicy stał się miej-
scem tętniącym życiem, przyjaznym zarówno 
mieszkańcom, jak i odwiedzającym. Fontanna 
i nowa zieleń będą nie tylko ozdobą, ale też 
przestrzenią do odpoczynku i spotkań. To inwe-
stycja, która ma przywrócić sercu miasta jego 
wyjątkowy charakter” – podkreśla Burmistrz 
Kruszwicy Mikołaj Bogdanowicz.

Całkowita wartość zadania wynosi  
1 014 446,83 zł, a wnioskowane dofinan-
sowanie to 963 411,76 zł. Wyniki naboru,  
w ramach którego złożono wniosek, poznamy  
w listopadzie.

Tekst i fot. UM Kruszwica

Nowe udogodnienia  
dla mieszkańców!

Z przyjemnością informujemy, że w lipcu 
2025 r. na terenie naszej gminy pojawiły się 
nowe ławki oraz stojaki na rowery. To prak-
tyczne rozwiązania, które nie tylko ułatwią 
codzienne funkcjonowanie, ale również 
sprzyjać będą aktywnemu i komfortowemu 
spędzaniu czasu na świeżym powietrzu.

Na każdym stojaku rowerowym znajduje 
się kod QR, który prowadzi bezpośrednio 
do aplikacji mMieszkaniec – nowoczesnego 
narzędzia stworzonego z myślą o mieszkańcach 
Gminy Kruszwica. Dzięki niej możecie szybko 
zgłaszać uwagi, być na bieżąco z wydarze- 
niami w gminie i korzystać z przydatnych fun-
kcji wspierających życie lokalnej społeczności.

Zapraszamy do korzystania – usiądź, 
odpocznij, zaparkuj rower i ciesz się chwilą na 
świeżym powietrzu!

Tekst i fot. UM Kruszwica
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Sukcesy kruszwickich uczniów
W dniu 23 czerwca 2025 r. odbyła się uroczy-

sta Gala 2025 będąca podsumowaniem eduka-
cyjnych, artystycznych i sportowych sukcesów 
uczniów szkół prowadzonych przez Gminę Krusz-
wica w roku szkolnym 2024/2025. W tym roku 
kilkudziesięciu utalentowanych młodych ludzi, 
którzy zdobywali laury na szczeblach gminnym, 
powiatowym, wojewódzkim i ogólnopolskim, 
zostało wyróżnionych za swoje osiągnięcia.

Konkursy przedmiotowe i naukowe: Lena 
Mikulska (SP nr 1) – finalistka konkursów z biologii 
i języka polskiego, laureatka „Kasper Biologiczny” 
oraz zwyciężczyni Gminnego Konkursu Ortografi-
cznego; Wojciech Idziak, Marcin Wajgert (SP nr 1) 
– finaliści z historii; Martyna Świerczyńska (SP Sławsk 
Wielki) – finalistka konkursów polonistycznych; 
Ben Hofman (SP nr 2) – finalista konkursu z języka 
niemieckiego; Jan Witczak (SP nr 2) – finalista  
z fizyki; Jan Franciszek Wojciechowski (SP Rusi-
nowo) – finalista z historii i geografii; Laura Dybicz, 
Oliwia Jaskulska (SP nr 1) – laureatki konkursów  
astronomicznych i kosmicznych; Oliwier Wójciak 
(SP nr 1) – finalista konkursu z języka angielskiego; 
Adam Śmigielski, Karolina Dębowska, Zuzanna 
Michalak, Natalia Szkudlarek (SP nr 1) – nagrodzeni  
w konkursach geograficznych i środowiskowych; 
Filip Jasiński (SP Wola Wapowska) – finalista 
konkursu z geografii; Magdalena Szczupak (SP 
Sławsk Wielki) – finalistka konkursu z języka pol- 
skiego i laureatka konkursu historycznego; Monika 
Pindel (SP Sławsk Wielki) – laureatka ogólnopol-
skiego konkursu animacji komputerowej; Tomasz 
Doligalski (SP nr 1) – laureat konkursu biblijnego 
i ortograficznego; Oliwia Kubiak (SP Rusinowo) 
– laureatka konkursu ortograficznego; Tadeusz 
Połomski (SP nr 1) – laureat Archidiecezjalnego 
Konkursu o Św. Wojciechu; Katarzyna Dutkowska, 
Igor Budziński (SP nr 2) – laureaci Ogólnopolskiego 
Konkursu Misyjnego.

Konkurs „LEON” – matematyka: Adam Szprę-
glewski, Wiktoria Kawka, Lena Mrówczyńska, Adam 
Łazowy (SP nr 2); Martyna Wiśniewska, Mateusz 
Grosman, Tomasz Doligalski (SP Chełmce, SP nr 1); 
Oliwia Kubiak (SP Rusinowo).

Konkursy artystyczne i literackie: Dominik Mi-
klas (SP nr 1) – I m. w ogólnopolskim przeglądzie 
plastycznym; Izabela Kowalska (SP nr 1) – nagroda 
specjalna w konkursie „Korona Królów”; Hanna 
Woźniak (SP Rusinowo) – I m. w konkursie plasty-
cznym „Woda w krajobrazie”; Kalina Różkowska 
(SP Polanowice) – laureatka konkursu „Bezpieczne 
ferie”; Martyna Kamińska (SP Sławsk Wielki) – lau-
reatka konkursu piosenki partyzanckiej; Marta Stan-
na, Martyna Til, Oliwia Skonieczka (SP Chełmce) 
– laureatki konkursów literackich i poetyckich; 
Zofia Barczak, Jakub Bednarski, Hanna Chwal-
isz, Zofia Gawrysiak, Nikola Jędraszak, Franciszek 
Meyer, Aleksandra Mikołajewska, Wiktoria Niem-
czyk, Wojciech Pieczyński, Julia Pogorzały, Antoni 
Wiśniewski, Bartłomiej Woźniak, Hubert Zimmer, 
Maria Zmierczak, Zofia Żurawska, Roman Verner 
(klasa VI SP Chełmce) – I m. w konkursie filmowym 
„Odważne w Kadrze”.

Zawody sportowe: Barbara Degórska, Borys 
Madajewski, Jan Sikorski, Maciej Witczak, Jan 
Witczak (SP nr 2) – mistrzowie powiatu w sza- 
chach; Antoni Calów, Kacper Szymański, Borys Pisz-

czek, Maksymilian Nawrocki, Adam Szmyt (SP nr 2) 
– mistrzowie w biegach; Mikołaj Dutkowski, Wiktor 
Mrówczyński (SP nr 2) – mistrzowie województwa  
w lekkoatletyce; Krzysztof Zuchniarek (LO Krusz-
wica) – medalista Mistrzostw Polski w sztukach 
walki; Lena Wójcikowska, Kaja Piasecka, Nina 
Marcinkowska, Izabela Kowalska, Nadia Majer, 
Lena Siedlecka, Dominika Sulinowska, Lena Kułacz, 
Justyna Stawska, Natalia Szkudlarek (SP nr 1) –  
medalistki zawodów lekkoatletycznych; Wikto-
ria Stanna, Julia Roll, Paula Wawrzyniak (SP Wola 
Wapowska) – I m. w biegach, skoku w dal, rzucie 
piłeczką palantową; Kacper Kowalski (SP Sławsk 
Wielki) – I m. w badmintonie.

Nie byłoby tych wszystkich osiągnięć, gdyby nie 
nauczyciele, którzy jako pierwsi dostrzegają potencjał 
młodych ludzi, wspierają w trudnych chwilach, 
zachęcają do działania i pokazują, że droga do suk-
cesu wiedzie przez serce, pracę i pasję.

Dziękujemy nauczycielom: Małgorzacie Trejto- 
wicz, Beacie Pilarskiej, Justynie Deptulskiej, 
Małgorzacie Kwaśnik, Dorocie Charysz, Agnieszce 
Mądrowskiej, Dorocie Krzymińskiej, Małgorzacie 
Tojek-Borowy, Ilonie Konieczyńskiej, Małgorzacie 
Konik, Annie Barczak-Śmiłowskiej, Elżbiecie 
Kozłowskiej, Dagmarze Matyjasik, Annie Sikor-
skiej, Katarzynie Szarowskiej, Winicjuszowi 
Grześkowiakowi, Emilii Lewandowskiej, Małgorza-

cie Zawickiej, Renacie Barczak-Meler, Annie Wiśniew- 
skiej, Agnieszce Mikołajczak, Beacie Karpińskiej, 
Weronice Dordzik, Agnieszce Zadce, Beacie Ru-
basze, Jackowi Sieradzkiemu, Joannie Fabiańskiej, 
Lidii Łukowskiej, Ewie Czarniak, Marcinowi Rataj-
czakowi, Justynie Kowalskiej, Tomaszowi Szwagro-
wskiemu, Jarosławowi Królikowskiemu.

Gratulujemy wyróżnionym uczniom i uczenni- 
com – ich sukcesy są efektem ogromnego zaanga-
żowania, talentu i wytrwałości. Życzymy im dalszych 
sukcesów na kolejnych etapach edukacji i rozwoju. 
Dziękujemy także wszystkim nauczycielom oraz  
rodzicom.

Teks nadesłany, fot. PK
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Sto lat Młyna w Kruszwicy
Młyn w Kruszwicy został wybudowany  

w 1925 r. przez towarzystwo akcyjne Zakłady  
Rolniczo-Przemysłowe w Kruszwicy. Był to obiekt 
o zdolności przerobowej 35 ton na dobę, o napędzie 
parowym przy pomocy lokomobili o mocy 150 km 
(do 1945 r.).

Właścicielem – wynika to z ksiąg wieczystych 
– poza towarzystwem akcyjnym była rodzina Twar-
dowskich, do której należało Gospodarstwo Głębokie 
wraz z pałacem, a reprezentowała własność (dość 
często zwaną Ziemiańskim Młynem Parowym) Eleo-
nora Twardowska.

W produkcji przeważał przemiał żyta na mąkę 
handlową i dla wymiany na zboże dla okolicznej 
ludności rolniczej. W mniejszych ilościach przera-
biano pszenicę (ok. 25%) oraz jęczmień na kaszę  
i śrutę. Powierzchnia młyna została umaszynowiona 
w połowie z założeniem na możliwość zwiększenia  
w przyszłości zdolności przerobowej.

W okresie międzywojennym (1935 r.) pobudo-
wano obok młyna elewator zbożowy, który był zaple- 
czem surowcowym do skupowanych zbóż na prze-
miał. Okres wojenny nie zmienił funkcji obiektu 
– prowadził działalność pod nadzorem okupanta.

W październiku 1945 r. młyn został przejęty przez 
państwo i od tego czasu następował stały rozwój 
zakładu i produkcji. Młyn otrzymał napęd elektry- 
czny, a prace wyładunkowe zboża i przetworów zosta-
ły zmechanizowane, co doprowadziło do zwiększenia 
wydajności produkcyjnej zakładu do 70 ton na 
dobę. Podwojona zdolność przerobowa wymusiła 
konieczność dobudowania do młyna magazynu na 
przetwory, co miało miejsce w 1957 roku. Pojemność 
tego obiektu wynosiła 800 ton składowania wyrobów 
gotowych. Rozbudowa spowodowała, że obiekt ten 
był największym młynem na Kujawach Zachodnich.

Z dniem 1 maja 1948 r. powstały „Polskie 
zakłady Zbożowe” i młyn w Kruszwicy został pod-
porządkowany tej strukturze („PZZ” – Okręg w Byd- 
goszczy). Zmiany organizacyjne w okresie powojen- 

nym w strukturze zarządzania gospodarką, a szcze-
gólnie przemysłem spożywczym i rolniczym, były 
częste, stąd Młyn Kruszwica jako przedsiębiorstwo 
państwowe zmieniał kilkukrotnie instytucje nadrzę-
dne.

W latach 1953–1958 Młyn Kruszwica podlegał 
pod Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej 
– Okręgowy Zarząd Młynów w Bydgoszczy, a jego 
elewator zbożowy pod Rejonowe Zakłady Zbożowe 
„PZZ” w Inowrocławiu, tak że na jednym podwórzu 
funkcjonowały dwa zakłady. Wojewódzkie Zjedno-
czenie Przemysłu Zbożowo-Młynarskiego „PZZ”  
w Bydgoszczy scaliło te dwa zakłady w dniu  
1.10.1958 r. powołując Zakłady Zbożowo-Młynarskie 
„PZZ” w Kruszwicy i do dzisiaj jest w Kruszwicy 
zakład zbożowo-młynarski jako jeden podmiot.

W 1961 r. oddano do użytku dom socjalno-admi-
nistracyjny, w którym znalazły się stołówka, łaźnia, 
szatnia i świetlica. W 1968 r. rozbudowano istniejący 
elewator zbożowy (dzisiejsza wieża elewatora) o 16 
komór żelbetowych o pojemności 1000 ton każda, 
co zwiększyło pojemność magazynową do 18 tys. 
ton zbóż, a wykonane połączenie technologiczne  
z młynem usprawniło transport zboża do produkcji. 
Wykorzystując wolną w połowie powierzchnię młyna 
oraz możliwość zakupu pary (jako nośnika energii) 
o wysokim ciśnieniu z Cukrowni Kruszwica – Cen-
trala „PZZ” w Warszawie zdecydowała o budowie 
płatkarni owsa w Kruszwicy o wydajności 40 ton na 
dobę. Inwestycja była trudna do zrealizowania, gdyż 
była prowadzona w trzech różnych oddalonych od 
siebie obiektach, ale została zakończona w 1978 roku. 
Młyn jest w ścisłej symbiozie w Płatkarnią. Takiego 
rozwiązanie nie ma w Polsce, a jakość produkowa-
nych asortymentów z owsa (płatki, otrąbki, mąka  
owsiana) cechuje duża wartość konsumencka, docenia-
na przez liczne grono odbiorców krajowych i zagra- 
nicznych.

W roku 1990 – po zmianie ustroju społeczno-
gospodarczego i wprowadzeniu gospodarki wolno-
rynkowej – jednostka nadrzędna, tj. Wojewódzkie 
Przedsiębiorstwo Przemysłu Zbożowo-Młynarskiego 
„PZZ” w Bydgoszczy, wyczuwając oczekiwania 
załogi w Kruszwicy, która była w strukturze zwanej 
Zespół Spichrzy i Młynów w Kruszwicy od 1969 r. 

bez osobowości prawnej, przeprowadziło referen-
dum wśród zatrudnionych dotyczące odłączenia 
się od WP PZM „PZZ” Bydgoszcz lub pozostania 
dalej w tej strukturze. Za odłączeniem głosowało 
85% zatrudnionych. Zdecydowano o powołaniu 
przez Wojewodę Kujawsko-Pomorskiego nowego 
Przedsiębiorstwa Przemysłu Zbożowo-Młynarskiego 
„PZZ” w Kruszwicy z dniem 1.01.1991 r., które 
wolą załogi i organu założycielskiego zostało 
sprywatyzowane poprzez utworzenie tzw. spółki 
pracowniczej pod nazwą Zakłady Przetwórstwa 
Zbożowo-Młynarskiego sp. z o. o. w Kruszwicy 
(grudzień 1993 r.), która w 1996 r. przejęła firmę  
w ramach oddania do odpłatnego korzystania mienia 
Skarbu Państwa, a w 1997 r. nastąpiło uwłaszczenie 
– przeniesienie własności Przedsiębiorstwa na rzecz 
Spółki (zakup w całości). Spółką przez ostatnie 30 lat 
kierowały zarządy na czele z prezesami: Edmundem 
Kowalskim, Elżbietą Żelazną, a od lipca tego roku 
prezesem spółki jest Marcin Wójciak. Nowy prezes 
pracował m.in. w takich firmach jak Danone, Tchibo 
Warszawa, czy Astra Coffee&More. Od urodzenia 
mieszka w Kruszwicy, a praca w ZPZM jest pewnego 
rodzaju rodzinną tradycją, ponieważ jego dziadek był 
w przeszłości kierownikiem młyna. 

W trakcie działalności Spółki wykonano bar-
dzo wiele inwestycji na rzecz Młyna, zarówno ze 
środków własnych, jak i zewnętrznych (unijnych), 
w wyniku czego zdolność przemiałową tego obiektu 
podniesiono do 150 ton na dobę. Remonty, moder-
nizacje to rzecz ciągła w tym obiekcie, który po stu 
latach istnienia – z roku na rok – „odmładza się”  
i to on wyznaczył swoim istnieniem możliwość 
funkcjonowania po 1989 r. utworzonej Spółce praco-
wniczej, która jest dumna z Jubilata oraz usatysfa-
kcjonowana z osiąganych wyników przez ostatnie 
ponad 30 lat swojej działalności. Udziałowcy mają 
świadomość, jako współwłaściciele Młyna, że jest on 
ikoną kruszwickiej spółki.

Tekst i fot. nadesłane

fot. PK
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ISKRY NIEPODLEGŁEJ 
w Kruszwicy

W czerwcu 2025 r. na parkingu przy Mysiej 
Wieży stanęła multimedialna naczepa ekspo-
zycyjna z wystawą ISKRY NIEPODLEGŁEJ. 

Mieszkańcy Kruszwicy i turyści mieli wyjąt-
kową okazję, aby bezpłatnie zobaczyć nowoczes- 
ny spektakl opowiadający historie wybitnych 

Polek i Polaków, którzy zmieniali świat – w nauce, 
technice, kulturze, medycynie, sporcie i wielu in-
nych dziedzinach. Narratorem tej niezwykłej 
podróży jest cyfrowa postać prowadząca widzów 
przez fascynującą opowieść o naszym narodowym 
potencjale.

Projekt ISKRY NIEPODLEGŁEJ sfinanso-
wano z budżetu państwa w ramach środków Mini-
stra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 

Tekst UM Kruszwica;  
fot. PK

Narodowe Czytanie 2025
Jak co roku na początku września krusz-

wicka biblioteka zorganizowała spotkania, 
warsztaty i lekcje w ramach akcji Narodowe 
Czytanie. Jest to inicjatywa Prezydenta RP 
mająca na celu propagowanie i docenianie pol-
skiej literatury oraz zachęcenie do sięgania po 
książki polskich pisarzy. Akcja została zaini-
cjowana w 2012 roku lekturą „Pana Tadeusza” 
Adama Mickiewicza, natomiast w tym roku 
czytaliśmy „Fraszki” Jana Kochanowskiego.

Dla seniorów i dorosłych czytelników odbyły 
się spotkania „Fraszki przy kawie”. Na Zagoplu, 
w Chełmcach, Polanowicach, Woli Wapowskiej  
i w bibliotece przy ul. Rybackiej w Kruszwicy  
uczestnicy akcji czytali przygotowane fraszki, roz-
mawiali o Janie Kochanowskim i pięknie wyda-
nych książkach poety z księgozbioru kruszwickiej 
biblioteki.

Literackie spotkanie z poezją Jana Kochano-
wskiego odbyło się także w Środowiskowym 
Domu Samopomocy w Kruszwicy. Grupa uczest-
ników ŚDS pilnie przygotowywała się do czytania 
fraszek, co pięknie wybrzmiało podczas spotkania; 
czytała również kierownik ŚDS Magdalena Wnuk, 
dwoje pracowników ŚDS i bibliotekarka z Miejsko-
Gminnej Biblioteki w Kruszwicy. Na zakończe- 
nie wszyscy uczestnicy wysłuchali przesłania  
o Narodowym Czytaniu od pary prezydenckiej 
Marty i Karola Nawrockich.

W dniu 6 września 2025 r. mieliśmy czytać 
w plenerze, u stóp Wzgórza Zamkowego – ale 
deszczowa pogoda pokrzyżowała nam plany.  

Na uczestników Narodowego Czytania czekali-
śmy w bibliotece przy ul. Rybackiej. Nasi czytelni-
cy nie zawiedli – kilkanaście osób wzięło udział  
w akcji prezentując swoje interpretacje fraszek 
Jana Kochanowskiego. Gościliśmy także Wice-
burmistrza Kruszwicy Adama Pilarskiego.

Podczas lekcji bibliotecznych, które odbyły 
się na Zagoplu, w Chełmcach, Polanowicach  
i Woli Wapowskiej krótkie utwory renesanso-
wego poety czytali uczniowie i nauczyciele szkół 
podstawowych.

Tekst i fot. MGBP Kruszwica
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1 września
rocznica wybuchu II wojny światowej
1 września 2025 r. minęło 86 lat od tragicz-

nych wydarzeń z 1939 roku, kiedy to rozpoczęła 
się II wojna światowa – największy konflikt 
zbrojny w historii, który pochłonął miliony 
istnień ludzkich. To dzień pamięci o wszystkich 
polskich ofiarach niemieckiej agresji oraz o bo-
haterach walczących za wolność Ojczyzny.

Kruszwickie obchody upamiętniające wyda-
rzenia z 1 września 1939 r. rozpoczęły się od 
uroczystej mszy świętej odprawionej w intencji 
Ojczyzny w kościele pw. św. Teresy od Dzie-
ciątka Jezus. W nabożeństwie wzięli udział 
przedstawiciele samorządu, poczty sztandarowe, 
zaproszeni goście oraz mieszkańcy miasta. Mszę 
świętą celebrował proboszcz ks. Wojciech Da-
necki.

Druga część uroczystości miała miejsce na 
płycie kruszwickiego rynku, tuż obok wystawy 
Instytutu Pamięci Narodowej „Wrzesień 1939. 
Polska wobec niemieckiej i sowieckiej agresji”.  
Ekspozycja została przygotowana przez Delega-
turę Instytutu Pamięci Narodowej w Bydgoszczy. 
Po odśpiewaniu hymnu państwowego konferan-
sjer Paweł Lewartowski przeczytał wiersz Krzysz-
tofa Kamila Baczyńskiego „Pokolenie” i powitał 
przybyłych na obchody. Jako pierwszy przemó-
wienie wygłosił gospodarz uroczystości Burmistrz 
Kruszwicy Mikołaj Bogdanowicz. Następnie głos 
zabrali Naczelnik Delegatury Instytutu Pamięci 
Narodowej w Bydgoszczy Edyta Cisewska oraz 
Kierownik Referatu Edukacji Narodowej IPN  
w Bydgoszczy Mirosław Sprenger.

Na koniec uczestnicy wysłuchali utworów 
nawiązujących do patriotycznych i wojennych 

tradycji naszej Ojczyzny w wykonaniu Iwony 
Jasińskiej. Ceremonię uświetnił także występ 
Nadgoplańskiej Orkiestry Dętej w Kruszwicy.

Pamiętamy i oddajemy hołd tym, którzy po-
legli za wolną Polskę.

Tekst i fot. PK
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Goplana’25
impreza, która wróciła  

z nową energią!
Pamiętacie letnie tańce przy Mysiej Wie-

ży? Wróciliśmy z dobrze znanym klimatem,  
ale w nowej odsłonie – Goplana’25 to świeże 
brzmienia, plenerowy parkiet i świetna zaba-
wa pod gołym niebem.

W sobotę 23 sierpnia 2025 r. na parkingu  
przy Mysiej Wieży, mimo niesprzyjającej, 
deszczowej pogody, odbyła się impreza tanecz-

na na zakończenie lata. Na scenie czterech 
lokalnych DJ-ów rozkręciło wieczór w rytmach 
elektroniki, house’u i klubowych setów. Było 
głośno, tanecznie i klimatycznie.

Organizatorzy: Gmina Kruszwica, Nadgo-
plański Nurt Kultury, Centrum Kultury i Sportu 
Ziemowit.

Tekst UM Kruszwica; fot. PK

„Obserwujemy Perseidy”
W dniu 12 sierpnia 2025 r. w kruszwickiej 

Astrobazie odbył się naukowy piknik „Obser-
wujemy Perseidy w Astrobazach”, którego 
pomysłodawcą i organizatorem było Kujaw-
sko-Pomorskie Centrum Edukacji i Innowacji, 
a wykonawcami koordynatorzy poszczegól-
nych Astrobaz.

Pogoda dopisała, chociaż na początku pojawiły 
się chmury piętra wysokiego, ale szybko zniknęły 
i po zapadnięciu zmroku uczestnicy mogli 
podziwiać „spadające gwiazdy”. Dużym zainte-
resowaniem cieszyły się także stoiska i prelekcje 
na temat Perseidów. Wszyscy chcieli zobaczyć 

największy teleskop pod kopułą i posłuchać, do 
czego jest wykorzystywany. Najwytrwalsi pod  
koniec pikniku mogli podziwiać Księżyc i Satur-
na przez teleskopy kruszwickiej Astrobazy.

Organizatorzy pikniku dziękują kruszwickiej 
firmie Love Lodowe za profesjonalne przygoto-
wanie poczęstunku, wolontariuszom Magdzie, 
Bronkowi, Januszowi i uczniom Oliwii, Laurze, 
Ninie, Pawłowi i Michałowi, bez pomocy których 
trudno byłoby o dobrą organizację pikniku. Au-
torem pięknych zdjęć jest Jan Stachowiak – wycho- 
wanek naszej szkoły i Astrobazy.

Tekst i fot. Astrobaza Kruszwica
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Wielkie muzyczne emocje  
na Dniach Kruszwicy 2025

W dniu 27 czerwca 2025 r. na scenie 
nadgoplańskiego amfiteatru odbył się wy-
jątkowy koncert w ramach tegorocznych 
Dni Kruszwicy. Była to uczta dla wszyst-
kich melomanów – od klasyki polskiego 
rocka po taneczne rytmy światowego for-
matu.

Na scenie wystąpili Krzysztof Cugowski  
z Zespołem Mistrzów – legenda polskiej 
sceny muzycznej, świętujący 55-lecie ka-
riery. Widzowie usłyszeli największe hity 
legendarnej Budki Suflera oraz utwory  
z solowej twórczości – wszystko w wykona-
niu czołówki polskich muzyków. Następnie 
na scenie pojawił się Shaun Baker, znakomi-
ty DJ i producent muzyczny z Wielkiej Bry-
tanii, który wystąpił razem z charyzmatyczną 
wokalistką Jessicą Jean. Ich energetyczne 
show to gwarancja niezapomnianych emocji 
i hitów, które porwały publiczność w całej 
Europie.

Jako support na scenie pojawili się lokalni 

artyści: rozśpiewana sekcja wokalna CKiS 
Ziemowit – Kapela Popiela, utalentowana 
solistka Kinga Kwiatkowska i młoda rocko-

wa grupa Her Rings – energia i pasja prosto 
z Kruszwicy.

Tekst UM Kruszwica, fot. PK
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„Zrób to jak Kujawiak  
– Gotuj i Twórz”

Od lipca do września 2025 r. CKiS „Ziemowit” 
organizowało cykl warsztatów w ramach projektu 
„Zrób to jak Kujawiak – Gotuj i Twórz”. Spot-
kania odbywały się w świetlicy w Kobylnikach  
i były podzielone na dwa etapy (kulinarny i arty-
styczny).

W ramach projektu „Zrób to jak Kujawiak – Gotuj 
i Twórz” uczestnicy mieli okazję przygotować trady-
cyjne kujawskie potrawy z regionalnych produktów, 
tworzyć dzieła sztuki ludowej w stylu kujawskim 
oraz poznać lokalne tradycje.

Cele projektu: aktywizacja mieszkańców,  
w tym wspieranie przekazu międzypokoleniowego, 
kultywowanie tradycji regionalnych i pogłębianie 
tożsamości kujawskiej, edukacja oraz integracja 
społeczności, a także promocja kultury kujawskiej 
wśród wszystkich pokoleń. Projekt został dofinan-
sowany przez Narodowy Instytut Kultury i Dzie-
dzictwa Wsi w ramach Programu Folk(od)nowa.

Uczestnicy warsztatów poznali sztukę ludową 
Kujaw – tworzyli tradycyjne wycinanki z papieru, 
które kiedyś zdobiły kujawskie izby, wnosząc do nich 
kolor, radość i odrobinę świątecznego klimatu. Panie 
Henryka Derezińska i Halina Michalak przybliżyły 
bogactwo regionalnej tradycji – od dawnych zwycza-
jów i potraw, przez barwny folklor, aż po różnorodne 
formy rękodzieła oraz opowiadały o codziennym 
życiu na dawnych Kujawach, tradycyjnej kuchni, 
obrzędach oraz unikalnych technikach twórczości 
rękodzielniczej, przekazywanych z pokolenia na 
pokolenie. 

Uczestnicy wykonywali także  tradycyjne pająki 
ze słomy – misternie plecione konstrukcje ozdo-
bione kwiatami z włóczki i krepiny, które niegdyś 
zdobiły sufity wiejskich domów, przynosząc ich 
mieszkańcom szczęście i dobrobyt. To zadanie 
wymagało od uczestników ogromu cierpliwości,  

precyzji i skupienia – każdy element musiał być 
starannie dopasowany i połączony. Powstały także 
kwiaty z bibuły – głównie maki i chabry, charakte-
rystyczne dla kujawskich pól.

Podczas zajęć kulinarnych uczestnicy projektu 
poznawali świat kujawskiej kuchni regionalnej 
– smażyli chruściki (chrust), piekli pierniki z ziem-
niakami oraz gotowali klasyczne kujawskie kluski 
ziemniaczane z boczkiem, cebulą i białym serem. 
Ciekawą potrawą był fałszywy zając – danie, które 
ma swoją historię w kujawskiej kuchni. To przypo-
mnienie o sprycie naszych przodków, którzy potrafili 
z prostych składników tworzyć wyjątkowe smaki, 
które przetrwały do dziś. Podczas gotowania każdy 
dzielił się przepisami wyniesionymi z rodzinnych 
domów, wnosząc tym samym jeszcze więcej tradycji 
do wspólnego gotowania.

Tekst i fot. CKiS Ziemowit

Czesław Wiśniewski
kujawski twórca ludowy

W dniu 8 lipca 2025 roku, w wieku 83 lat, 
odszedł Czesław Wiśniewski — twórca ludowy,  
kierownik Zespołu Folklorystycznego „Kujawy” 
w Sławsku Wielkim, człowiek zasłużony dla folklo- 
ru Kujaw.

Jego życie było służbą dla kultury ludowej 
– pielęgnował tradycje, które przekazywał kolejnym 
pokoleniom i wzbogacał muzyczny krajobraz regionu 
swoją pasją, talentem i oddaniem. Jako kierownik 
zespołu „Kujawy” przez lata dbał o zachowanie auten- 
tycznego ducha kujawskiego folkloru, inspirując  
i jednocząc lokalną społeczność.

Dziękujemy za wszystko, co pozostawił po so-
bie — za dźwięki, które wzruszały, za ducha Kujaw,  
o którym  nie pozwalał zapomnieć.

Tekst UM Kruszwica,  
fot. PK, Zbigniew Politowski

Czesław Wiśniewski (pierwszy z prawej)  
z prowadzoną przez siebie kapelą „Kujawy” podczas 
występu, jaki odbył się w 2006 r. w Sławsku Wielkim.

NASZA GMINA
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Kruszwickie Smaki 2025
W każdą niedzielę od 20 lipca do 24 sierp-

nia 2025 r. odbywało się kulinarne wydarzenie 
Kruszwickie Smaki, podczas którego można 
było spróbować lokalnych przysmaków i poczuć 
prawdziwą kujawską gościnność.

Koła Gospodyń Wiejskich działające w Gmi-
nie Kruszwica przygotowywały dla mieszkańców 
miasta i gminy, a przede wszystkim turystów, 
swojskie wyroby, domowe ciasta i wiele innych 
smakowitości prosto z serca Kujaw.

Podczas Kruszwickich Smaków kujawskie 
domowe potrawy, ciasta i napoje przygotowywały 
Koła Gospodyń Wiejskich: KGW Grodztwo nad 
Jeziorem Tryszczyń, KGW Ostrowo Ostrowianki, 
KGW Skotniki, KGW Sokolniki, KGW Brześć, 
KGW Janowice, KGW Popowo, KGW Jezioranki 
z Gocanowa. Potrawy z gęsiny przygotowała Fun-
dacja Hodowców Polskiej Białej Gęsi. Gospodarstwo 
Pszczelarskie Maciej Skowron oferowało natu-
ralne miody z własnej pasieki, m.in. tymiankowy, 

lipowy, spadziowy czy rzepakowy. Fundacja 
Apaszka miała stoisko z pysznymi, tradycyjnymi 
chlebami, a dodatkowo przygotowała dla dzieci 
popcorn i malowanie figurek gipsowych. Krusz-
wicka biblioteka miała dla najmłodszych atrakcje 
w strefie zabaw: neonowe warkoczyki, brokatowe 
tatuaże, bransoletki, klocki i bańki mydlane. 
Chętni mogli spróbować strzelania z tradycyjnego 
łuku z Kujawską Grupą Łuczniczą Goplanie.

Tekst i fot. PK, UM Kruszwica
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XXIV Imieniny Marii  
w Chełmcach

W dniu 15 sierpnia 2025 r. w Chełmcach 
już po raz 24. odbyło się wydarzenie pn. 
Imieniny Marii. To wyjątkowe święto peł-
ne muzyki i dobrej zabawy – były kon-
certy, życzenia dla solenizantek i taneczna 
zabawa do późnego wieczora.

Świętowanie rozpoczęło się uroczystą 
mszą świętą celebrowaną w kościele pw. św. 
Katarzyny Aleksandryjskiej, podczas której 
solenizantki otrzymały błogosławieństwo. 
Ceremonię uświetnił występ Nadgoplańskiej 
Orkiestry Dętej w Kruszwicy.

Na płycie rynku ze sceny wszystkim 
Mariom, Marysiom i Mariannom, w imie-
niu samorządu, życzenia złożyli Zastępca 
Burmistrza Kruszwicy Adam Pilarski oraz 
Przewodniczący Rady Miejskiej Aleksan-
der Budner. Na część muzyczną zaprosiła 
przybyłych gości Ewa Kaczmarek. 

Po części oficjalnej Halina Bogdano- 
wicz oraz Dyrektorka CKiS Ziemowit Bar-
bara Biczkowska wraz z pracownikami 
pokroiły imieninowy tort. Przy dźwiękach 
Nadgoplańskiej Orkiestry Dętej słodki po-
częstunek smakował wybornie. 

Pierwszymi artystami, którzy pojawili 
się na scenie, było wokalne Trio w składzie: 
Iwona Jasińska, Anita Stanna i Krzysztof 
Jankowski. Przed godziną 19.00 na scenę 
wszedł Krzysztof Filasiński z zespołem Keep 
Calm. Publiczność miała okazję posłuchać 
znakomitych utworów z repertuaru Krzysz-
tofa Krawczyka, natomiast o godzinie 20.00 

wystąpił Zespół Muzyczny Dublerzy, z któ-
rym do późnych godzin wieczornych trwała 
zabawa taneczna.

Organizatorzy: Gmina Kruszwica, Cen-
trum Kultury i Sportu Ziemowit.

Tekst i fot. PK

NASZA GMINA

20



Lato w mieście
Wakacyjne zajęcia dla dzieci

W lipcu i w sierpniu, podczas letnich 
wakacji, w Kruszwicy były zorganizowane 
spotkania, warsztaty, wycieczki i wiele innych 
kreatywnych aktywności dla dzieci i młodzieży.

Jak co roku, Centrum Kultury i Sportu Ziemo-
wit zorganizowało zajęcia w ramach „Wakacji 
bez nudy”. Uczestnicy brali udział w zajęciach 
tanecznych i wokalnych, plastycznych (Akademia 
Młodego Artysty), sportowych (Wakacje z Teni-
sem, boisko do piłki siatkowej), wędkarskich oraz 
warsztatach Robotyka dla dzieci z klocków LEGO.

Dużo się działo w Świetlicy Opiekuńczo-Wy-
chowawczej – były kulinarne warsztaty włoskie, 
warsztaty edukacyjno-przyrodnicze, teatrzyk, 
zabawy z chustą KLANZA, piłkarzyki, gry plan-
szowe, puzzle, zabawy ruchowe, sportowe i tane-
czne, malowanie, rysowanie i wycinanie, budo- 
wanie z klocków, rebusy i kalambury i wiele in-
nych ciekawych zajęć. Nie było czasu na nudę.

Kruszwicka biblioteka wraz z filiami także 
zaproponowała najmłodszych ciekawe sposoby 
spędzania wakacyjnych wolnych dni. Uczest-

nicy zajęć grali w gry planszowe, brali udział  
w warsztatach plastycznych (breloki i bransoletki 
z koralików, „eko-plaża” z recyklingu, postacie  
z masy solnej, slime’y, parasolki i tulipany z ori-
gami, kolorowe lampiony oraz wakacyjne wian-
ki); odbyły się sportowe zabawy na świeżym po- 
wietrzu, wycieczki do kina, rajdy rowerowe, 
warsztaty kulinarne i gry w podchody.

Tekst i fot. CKiS Ziemowit,  
Świetlica Opiekuńczo-Wychowawcza, MGBP 
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„Dzień Pszczoły”
W dniu 9 sierpnia 2025 r. w siedzibie 

Nadgoplańskiego Parku Tysiąclecia w Krusz-
wicy odbyło się wydarzenie pn. „Dzień Pszczoły” 
zorganizowane w ramach projektu „Zielone 
znam – o zielone dbam: edukacja ekologiczna  
w parkach krajobrazowych” realizowanego 
przez Województwo Kujawsko-Pomorskie.

Mieszkańcy Kruszwicy i okolic oraz turyści 
wzięli udział w wykładach i warsztatach.  
W programie wydarzenia znalazły się: prelekcja 
entomologiczna o dzikich zapylaczach, prelekcja 
botaniczna o pomocy zapylaczom, warsztaty bota-
niczne – wyplatanie wianków, warsztaty plastycz-

ne – malowanie obrazów na płótnie, własnoręczne 
składanie budek lęgowych i hotelików dla owa-
dów. Była także możliwość zakupu miodów i roś-
lin ozdobnych.

Tekst i fot. NPT Kruszwica

Kruszwickie gęgawy 
W czerwcu 2025 r. wśród pływających po 

Gople i żerujących na miejskich trawnikach 
gęgaw pojawiły się osobniki z żółtymi obrożami 
na szyjach. To efekt badań prowadzonych przez 
związanego od 35 lat z Gopłem i Kruszwicą  
ornitologa, fotografa, dokumentalistę archeolo-
gicznego i współautora kruszwickich albumów 
Macieja Maciejewskiego. W krótkim wywiadzie 
opowiedział nam o znakowanych gęsiach.
Panorama Kruszwicka (PK): Opowiedz, o co 
chodzi z tym znakowaniem gęsi, kto może 
to robić? U niektórych mieszkańców miasta 
wzbudzało to sporo emocji.
Maciej Maciejewski (MM): Rzeczywiście emocji 
w tym roku było sporo. To jednak dowód, że krusz-
wiczanom pomimo „niedogodności” pozostawia-
nych wiosną przez gęgawy na przybrzeżnych uli-
cach bardzo na tych ptakach zależy. Mieszkańcy 
widząc chwytanie gęsi, które potem znakowaliśmy, 
niekiedy dość ostro i stanowczo interwenio-
wali stając w obronie ptaków. Czasem długo 
musieliśmy tłumaczyć, że nie chcemy im zrobić 
krzywdy, że to badania, ale na wszelki wypadek 
byliśmy fotografowani i filmowani. Wszystko  
było jednak legalne, a niektórzy mogli nawet 
osobiście wypuścić „swoje” gęsi. Jestem licencjo-
nowanym obrączkarzem Stacji Ornitologicznej 
Muzeum i Instytutu Zoologii Polskiej Akademii 
Nauk w Gdańsku i posiadam państwowe upra-

wnienia do obrączkowania gęsi.
PK: Robisz to już jakiś czas.
MM: W 2000 r. rozpoczęliśmy z dr. Kupczykiem 
z UAM w Poznaniu realizację europejskiego pro-
gram znakowania obrożami goplańskich gęgaw. 
Przez dwa lata zaobrączkowaliśmy 23 ptaki.  
Od 2012 r. badania kontynuuję sam, czasem  
z pomocą 1–2 kolegów, a czasem córek. Najtru-
dniejsze jest złapanie ptaków tak, by nie zrobić im 
krzywdy i na tym etapie pomoc jest najważniej-
sza. A bywały sezony, że nie udało się złapać 
ani jednego ptaka. W tym roku kolejny już raz 

pomagał mi dobry terenowiec Romek Grosman  
i złapaliśmy w Kruszwicy 21 ptaków. Tegorocz- 
na praca to początek etapu kruszwickiego.
PK: Znakowanie ptaków to obrączkowanie 
czyli zakładanie obrączek na nogę, skąd więc 
obroże?
MM: Obrączki są małe, a w przypadku gęsi 
często na nodze pod wodą. W zasadzie nie da się 
ich ponownie odczytać bez kolejnego schwyta-
nia ptaka lub na ptaku chorym czy martwym.  
W przypadku zastosowania obroży ptaka chwyta 
się tylko raz, zakłada się zawsze najpierw 
państwowy znak czyli obrączkę na nogę i znak 
projektu badawczego – obrożę na szyję z indy- 
widualnym, niepowtarzalnym kodem. Kolor 
obroży i zestaw kodów przydziela obrączkarzowi 
europejski koordynator projektu. Od tego momen-
tu obroże mogą być wielokrotnie odczytywane 
przez lunetę lub lornetkę ze znacznej odległości. 
Skuteczność tej metody jest niezwykle wysoka  
i dzięki niej wiemy, że goplańskie gęgawy latają  
do wielu miejsc nie tylko w Polsce, ale  
i w Europie, a nawet Afryce. Do dziś oznakowa- 
łem obrożami na Gople 210 gęgaw, głównie  
w rejonie Potrzymiecha i mam setki cennych  
i zarazem fascynujących danych o ich życiu.
PK: Dziękuję za wywiad. 

Fot. Maciej Maciejewski
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Turniej łuczniczy
„Polowanie na Myszy”

W ostatni weekend sierpnia (30–31.08.2025 r.) 
w Kruszwicy odbyła się kolejna edycja turnie-
ju łuczniczego „Polowanie na Myszy”. To wy-
jątkowe wydarzenie nawiązuje do legendy 
o królu Popielu i myszach. Mieszkańcy mia-
sta oraz turyści mogli przenieść się w świat 
dawnych Słowian i średniowiecznych trady-
cji. 

W sobotę uczestników zgromadzonych na 
Wzgórzu Zamkowym przywitał Burmistrz Kru-
szwicy Mikołaj Bogdanowicz w towarzystwie 
członków grup łuczniczych: Tomasza Budkie-
wicza i Piotra Wawrzyniaka reprezentujących 
Kujawską Drużynę Łuczniczą „Goplanie” oraz 
Bartosza Wiertela ze Stowarzyszenia Łuczni-
ków Toruńskich „Fort”.

Po oficjalnym przywitaniu łucznicy z róż-
nych stron Polski przystąpili do zawodów. 
Mieszkańcy Kruszwicy, goście i turyści mogli 
podziwiać zmagania najlepszych łuczników oraz 
spróbować swoich sił w strzelaniu z łuku. Ponad-
to organizatorzy przygotowali takie atrakcje jak 
kuchnia słowiańska pełna dawnych smaków oraz 
kramy rzemiosł dawnych, gdzie rzemieślnicy 
prezentowali swoje wyroby.

Jednocześnie u podnóża Wzgórza Zamko-
wego można było spróbować dań kujawskiej 
kuchni przygotowanej przez KGW Skotniczan-
ki. Po konkurencjach łuczniczych na wszystkich 
czekał pieczony prosiak przygotowany przez 
Kom-Rol w Kobylnikach. W niedzielę krusz-
wickie potrawy oferowały panie z KGW Grodz-

two nad Jeziorem Tryszczyń. O dobry chleb 
zadbała Fundacja APASZKA, a miodu z włas-
nej pasieki dostarczył Maciej Skowron. 

W sobotni wieczór, gdy zapadł zmrok, na pla-
ży odbył się pokaz płonącej strzały. Wystrzelone 
w niebo zapalone strzały były podziękowaniem 
i symbolem pamięci za zmarłych łuczników.  
W tym roku szczególny hołd łucznicy oddali 
swojemu koledze Robertowi Sierpińskiemu.  
Sobotnie atrakcje zakończył pokaz fireshow 
przygotowany przez grupę Płomyczki.

W niedzielę po konkurencji strzelania do 
figur 3D i wręczaniu nagród dla zwycięzców 
łuczniczych zawodów nastąpiło oficjale zamknię-
cie turnieju. 

„Polowanie na Myszy” to nie tylko turniej 
sportowy, ale przede wszystkim wyjątkowa 
okazja, aby spędzić czas w gronie rodziny  
i przyjaciół, spróbować tradycyjnych smaków, 
poznać historię regionu i poczuć niepowtarzalny 
klimat nadgoplańskich legend.

Tekst i fot. PK
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100-lecie OSP w Polanowicach
W dniu 14 czerwca 2025 r. w Polanowicach 

odbyły się uroczyste obchody setnej rocznicy 
powstania Jednostki Zakładowej Ochotniczej 
Straży Pożarnej utworzonej w 1925 r. z ini-
cjatywy Wojciecha Frąckowiaka i Szczepana 
Simińskiego.

Dziś OSP Polanowice liczy 20 członków 
biorących udział w licznych akcjach ratunkowych 
i działaniach prewencyjnych. Obecnie prezesem 

jest Przemysław Petrykowski, który przejął tę 
funkcję po Mirosławie Bartkowskim, naczelni-
kiem – Piotr Burdziński, sekretarzem – Patrycja 
Tomala, a skarbnikiem Roman Dunisławski. 

Przez 100 lat istnienia jednostka stała się 
fundamentem bezpieczeństwa dla lokalnej społe-
czności, a jej historia jest przykładem oddania 
i pasji służby dla dobra wspólnego. Wniosła  
w historię regionu wartość nie tylko praktyczną, 

ale także symboliczną – świadectwo poświęcenia, 
odwagi i solidarności.

Dzięki tej niestrudzonej pracy i niezłomnemu 
zaangażowaniu strażacy ochotnicy zapisali się na 
kartach historii jako bohaterowie, którzy nigdy nie 
wahali się stawić czoła najtrudniejszym wyzwa-
niom.

Tekst nadesłany,  
fot. HZiNR Polanowice

100-lecie OSP w Woli Wapowskiej
W dniu 26 lipca 2025 r. w Woli Wapowskiej 

odbyły się wyjątkowo uroczyste obchody z oka-
zji 100-lecia Ochotniczej Straży Pożarnej.

To niezwykłe święto było okazją do uhono-
rowania strażaków – tych obecnych i tych, którzy 
przez lata tworzyli historię OSP w Woli Wapow-
skiej. Burmistrz Kruszwicy Mikołaj Bogdanowicz 
w imieniu samorządu złożył druhom serdeczne 
podziękowania za służbę. 

W szczególny sposób podkreślił osiągnięcia 
Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej w Woli 
Wapowskiej, która stała się nieocenionym ogni-
wem w kontynuacji tradycji i wartości przeka-
zywanych z pokolenia na pokolenie. Sukcesy 
drużyny, zarówno sportowe, jak i te związane 
z działalnością społeczną i ratunkową, to efekt 

nie tylko wysiłku młodych druhów, ale także 
ogromnego wkładu starszych członków jednostki, 
którzy swoją wiedzą i doświadczeniem wspierają 
młodszych w ich rozwoju.

Gratulujemy pięknego jubileuszu!
Tekst UM Kruszwica, fot. UM Kruszwica, 

Sołectwo Wola Wapowska

100-lecie OSP w Racicach
W dniu 28 czerwca 2025 r. w Racicach od-

były się uroczyste obchody wyjątkowej rocznicy 
stulecia Ochotniczej Straży Pożarnej.

To niezwykłe święto było okazją do uho-
norowania strażaków – tych obecnych i tych, 
którzy przez lata tworzyli historię OSP w Raciach.  
W wydarzeniu wziął udział m.in. Zastępca Bur-
mistrza Adam Pilarski, który w imieniu samorządu 

złożył druhom serdeczne podziękowania za ich 
służbę, odwagę i gotowość do niesienia pomocy 
mieszkańcom.

Jeszcze raz gratulujemy pięknego jubileuszu 
i życzymy kolejnych lat w służbie społeczności 
lokalnej! 

Tekst UM Kruszwica,  
fot. Agnieszka Ryż
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Zuzanna Kornacka  
w reprezentacji Polski

Zuzanna Kornacka, kruszwicka lekkoatletka, 
która biega na dystansie 400 metrów przez płotki, 
reprezentowała Polskę na zawodach międzynaro-
dowych. Start w reprezentacji kraju to zawsze 
duże wyróżnienie dla zawodnika oraz duma dla 
klubu.

W narodowych barwach zawodniczka zadebiu-
towała 28 czerwca 2025 r. na International Match U18 

(Brno). Reprezentacja juniorów młodszych z naszą 
Zuzanną w składzie wygrała mecz Czechy–Węgry–
Polska–Słowacja, a Zuzia indywidualnie zajęła V m. 
w biegu 400 m p/pł.

Zuzanna Kornacka została także powołana do 
kadry narodowej na XVIII OLIMPIJSKI FESTIWAL 
MŁODZIEŻY EUROPY (EYOF) SKOPJE 2025 
(20–26.07.2025 r.). Nasza lekkoatletka zajęła XV m. 

na 400 m p/pł oraz VII m. w sztafecie mieszanej  
4 x 400. Miała okazje zmierzyć się z najlepszymi  
zawodniczkami w Europie w swojej kategorii wieko-
wej, a zdobyte doświadczenie na pewno zaprocentuje 
w kolejnych startach.

Jesteśmy dumni i gratulujemy Zuzi i trenerowi 
Andrzejowi Luzakowi.

Tekst KS LZS, fot. PKOL i KS LZS

Kruszwiccy lekkoatleci  
na podium Mistrzostw Polski!

W lipcowy weekend 11–13 lipca 2025 r. 
sportowcy startowali w 31. Ogólnopolskiej  
Olimpiadzie Młodzieży 57. PZLA Mistrzo- 
stwach Polski U18 w Poznaniu.

Zuzanna Kornacka zwyciężyła w finałowym 
biegu na 400 m przez płotki i została Mistrzynią 
Polski ustanawiając bardzo wartościowy rekord 
życiowy.

Sprinterzy w sztafecie 4 x 100 m: Kuba Kuźba, 
Oliwier Paluszak, Olek Grześkowiak i Kuba Pro-
cek zostali Wicemistrzami Polski.

Pozostałe wyniki: VII m. Kuby Procka w fi-
nale 100 m, VIII m. Olka Grześkowiaka na 400 m 
przez płotki, III m. w finale B na 100 m Kuby 
Kuźby, III m. w finale B na 110 m przez płotki 
Oliwiera Paluszaka.

Kruszwicki klub zajął 10. miejsce w klasyfi-
kacji medalowej (złoto i srebro) i 20. w klasyfi-

kacji punktowej (40 pkt) na 217 skalsyfikowanych 
klubów. Tekst i fot. KS LZS Kruszwica

Lekkoatletyczny weekend na stadionach
W pierwszy weekend września (6–7.09.2025 r.) 

starsi i młodsi kruszwiccy lekkoatleci starto-
wali w zawodach w Sopocie i w Łodzi.

Na Stadionie Leśnym w Sopocie na Między-
wojewódzkich Mistrzostwach Młodzików wy-
startowało sześciu naszych reprezentantów, którzy 
zdobyli 3 medale i 19 punktów w klasyfikacji spor-
tu dzieci i młodzieży: Natalia Szkudlarek – srebro 
w rzucie dyskiem i brąz w pchnięciu kulą; Mikołaj 

Dutkowski – srebro w skoku wzwyż, VII m. 
wieloskok; Lena Siedlecka – IV m. 300 m p/pł, 
VI m. 80 m p/pł; Lena Kułacz – VI m. wieloskok, 
IX m. skok w dal; Ola Śniegowska – XIV m. rzut 
młotem; Magda Szczupak XV m. wieloskok.

Natomiast w Łodzi odbył się Ogólnopolski 
Finał Czwartków LA. Był to bardzo udany start 
naszych młodych zawodników w rywalizacji rocz-
ników 2012–2014: Antonina Ugorska – III m. 

pchnięcie kulą 11, 17 nowy rekord życiowy; Jago- 
da Trzebuchowska – IX m.  piłka palantowa  
42,50 (eliminacje); Marcin Paluszak – IX m. skok  
w dal 4,53 (eliminacje); Małgorzata Śniegowska 
– IX m. pchnięcie kulą 9,22; Wojtek Bieganowski 
– VIII m. skok wzwyż; Inga Molenda – 60 m 8,58 
 półfinał; Wiktoria Kawka – skok w dal 3,80; Wik-
toria Stanna – 60 m 9,06.

Tekst i fot. KS LZS Kruszwica
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Rajd rowerowy
„Rowerowanie na zakończenie wakacji”

Klub Turystyki Rowerowej Goplanie PTTK 
Oddział Nadgoplański w Kruszwicy w sobotę 
30 sierpnia 2025 r. zorganizował rajd rowerowy 
pn. „Rowerowanie na zakończenie wakacji”.

Trasa wycieczki wiodła ścieżkami rowerowy- 

mi w Kruszwicy, Grodztwie i Bródzkach. Ponad-
to uczestnicy rajdu wzięli udział w rejsie stat-
kiem „Rusałka” po jeziorze Gopło, strzelaniu 
odległościowe z łuku do celu podczas imprezy 
„Polowanie na myszy”, zawodach i konkursach 

zręcznościowych na placu zabaw w Bródzkach 
oraz w ognisku z pieczeniem kiełbasek i słodkim 
poczęstunku w PTTK w Kruszwicy.

Tekst KTR Goplanie,  
fot. PK

STREETBALL
IX TURNIEJ KOSZYKÓWKI ULICZNEJ

W dniu 29 sierpnia 2025 r. na boisku lekko-
atletycznym przy ZSS nr 1 w Kruszwicy odby-
ła się IX edycja Turnieju Koszykówki Ulicznej 
Streetball. W zawodach wzięło udział osiem dru-
żyn.

Wyniki końcowe: I m. Solno; II m. Czerwona 
Szkoła; III m. Czesie; IV m. Old School. Tytuł MVP 
otrzymał Aleksander Filipiak. W konkursie rzutów  
za 3 punkty zwyciężył Jan Fajfer, a nagrodę specjal-
ną dla najmłodszego uczestnika, ufundowaną przez 
Alicję Cieślak, odebrał Nikodem Lewandowski.

Wśród zaproszonych gości na turnieju obecny 
był Zastępca Burmistrza Kruszwicy Adam Pilarski, 
który wręczył zawodnikom nagrody.

Podziękowania za wsparcie i pomoc Stowarzy-
szeniu Krusza, UKS Basket 2010 Kruszwica, 
Powiatowi Inowrocławskiemu, Gminie Kruszwica,  
a także wszystkim drużynom za emocjonującą gra 
fair play oraz kibicom.

Zadanie finansowe ze środków Powiatu Ino-
wrocławskiego, wsparcie Gmina Kruszwica.

Tekst i fot. PK
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European Strongman Cup 
w Kruszwicy!

W niedzielę 22 czerwca 2025 r. nad 
Gopłem miało miejsce prawdziwe wido-
wisko siły i charakteru!

W ramach European Strongman Cup do 
Kruszwicy zawitali najsilniejsi zawodnicy  
z siedmiu europejskich krajów, którzy  
zmierzyli się w ekstremalnych konkuren-
cjach siłowych – m.in. przeciąganie tira, 
przerzucanie worków, zegar, uchwyt 
herkulesa, wyciskanie hantla oraz schody.

Wyniki: I m. Robert Cyrwus Kropek (Pol-
ska), II m. Aleksander Phylipiak (Ukraina),  
III m. Nika Lekaidze (Gruzja), IV m. Audrius 
Jakubaitis (Litwa), V m. Benjamin Blass 
(Niemcy), VI m. Paweł Piskorz (Polska),  
VII m. Marius Babkovic (Słowacja).

Moc, determinacja i niesamowite  
emocje – tak w skrócie można opisać to, 
co działo się pod Mysią Wieżą! Najsilniejsi 
zawodnicy z Europy dali prawdziwy pokaz 
siły.

Tekst i fot. PK
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1. Święto plonów.
2. Powieść M. Rodziewiczówny.
3. Brak ciepła.
4. Złota polska…
5. Książka Pawła Sołtysa.

6. Reżyser filmu „Ostatni dzień lata”.
7. Szyk dzikich gęsi.
8. Dżem z węgierek.
9. Marcinki.
10. Im. Tysiąclecia Państwa Polskiego.

Drodzy Czytelnicy, aby wziąć udział w losowaniu nagrody ufundowanej przez Bank Spółdziel-
czy w Kruszwicy, należy w terminie do 5 grudnia 2025 r. wyciąć wypełnioną krzyżówkę  
i wraz ze swoimi danymi kontaktowymi (imię, nazwisko, nr telefonu) dostarczyć do Miejsko-
Gminnej Biblioteki Publicznej im. Stanisława Przybyszewskiego w Kruszwicy, ul. Rybacka 
22, 88-150 Kruszwica, z dopiskiem: Krzyżówka z Bankiem Spółdzielczym. Jedna osoba może 
dostarczyć tylko jedną krzyżówkę. W konkursie mogą brać udział wyłącznie osoby pełnoletnie. 
Zwycięzca zostanie ogłoszony na portalu społecznościowym Facebook Miejsko-Gminnej  
Biblioteki Publicznej w Kruszwicy oraz w kolejnym numerze „Panoramy Kruszwickiej”.
Nagrodę należy odebrać osobiście w Miejsko-Gminnej Bibliotece Publicznej w Kruszwicy,  
ul. Rybacka 22, 88-150 Kruszwica, od poniedziałku do piątku w godzinach pracy biblioteki  
(w terminie 14 dni od dnia zawiadomienia). Regulamin konkursu „Krzyżówka z BS” dostępny 
w siedzibie Organizatora.
Zwyciężczynią konkursu z poprzedniego numeru została pani Lidia Pietrzak. 
Gratulujemy! 
Hasło: Koronacja
Odpowiedzi: 1. Mieszko; 2. Chrobry; 3. Bezprym; 4. Oda; 5. Otton; 
6. Bolesław; 7. Maurycy; 8. Wojciech; 9. Dobrawa.


